BỘ XÂY DỰNG

Số: 276/BXD-KTXD

V/v hướng dẫn xác định chi phí lập chỉ giới đường đỏ đối với đồ án quy hoạch chi tiết và hướng dẫn xác định dự toán chi phí lập hồ sơ cắm mốc giới

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày  08 tháng 02 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 5563/UBND-ĐT ngày 03/11/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc đề nghị hướng dẫn xác định chi phí lập chỉ giới đường đỏ đối với đồ án quy hoạch chi tiết và hướng dẫn xác định dự toán chi phí lập hồ sơ cắm mốc giới. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại Khoản 3 Điều 3 Thông tư số 05/2017/TT-BXD ngày 05/4/2017 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị, trường hợp các công việc quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị chưa có định mức thì chi phí được xác định bằng cách lập dự toán. Do đó việc xác định chi phí lập hồ sơ cắm mốc giới, lập chỉ giới đường đỏ cho các tuyến đường trong công tác lập quy hoạch đối với các đồ án quy hoạch sử dụng vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố Hà Nội được thực hiện bằng phương pháp lập dự toán theo hướng dẫn tại Phụ lục số II Thông tư số 05/2017/TT-BXD và các quy định pháp luật có liên quan.
2. Về tỷ trọng chi phí thực hiện công việc lập chỉ giới đường đỏ cho các tuyến đường trong công tác lập quy hoạch đối với các đồ án quy hoạch sử dụng vốn ngân sách trên địa bàn thành phố Hà Nội, Bộ Xây dựng thống nhất theo đề xuất của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tại văn bản số 5563/UBND-ĐT, đây là mức tối đa để xác định chi phí cho việc dự trù vốn cho công tác lập chỉ giới đường đỏ.

Căn cứ ý kiến nêu trên, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tổ chức thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD(L).

	(đã ký)

 Bùi Phạm Khánh

PAGE